
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 205 del 18-03-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 205

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 24 del 18-03-2020

OGGETTO:CONCESSIONE DELL'ESTENSIONE DELLA DURATA DEI PERMESSI RETRIBUITI
EX ART. 33, COMMA 3, DELLA LEGGE N. 104/92, PREVISTA DALL'ART. 24, COMMA 1, DEL
D.L. N. 18/2020, ALLA DIPENDENTE P.V..

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 205 del 18-03-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

RICHIAMATI:

l’art. 3, comma 3, della Legge n. 104/1992 e smi secondo cui “Qualora la minorazione, singola o-

plurima, abbia ridotto l'autonomia personale, correlata all'età, in modo da rendere necessario un

intervento assistenziale permanente, continuativo e globale nella sfera individuale o in quella di

relazione, la situazione assume connotazione di gravità. Le situazioni riconosciute di gravità

determinano priorità nei programmi e negli interventi dei servizi pubblici”;

l’art. 4, comma 1, della Legge n. 104/1992 e smi secondo cui “Gli accertamenti relativi alla-

minorazione, alle difficoltà, alla necessità dell'intervento assistenziale permanente e alla capacità

complessiva individuale residua, di cui all'articolo 3, sono effettuati dalle unità sanitarie locali

mediante le commissioni mediche di cui all’articolo 1della legge 15 ottobre 1990, n. 295, che sono

integrate da un operatore sociale e da un esperto nei casi da esaminare, in servizio presso le unità

sanitarie locali”;

l’art. 33, comma 3, della Legge n. 104/1992 secondo cui “A condizione che la persona handicappata-

non sia ricoverata a tempo pieno, il lavoratore dipendente, pubblico o privato, che assiste

persona con handicap in situazione di gravità, coniuge, parente o affine entro il secondo grado,

ovvero entro il terzo grado qualora i genitori o il coniuge della persona con handicap in situazione di

gravità abbiano compiuto i sessantacinque anni di età oppure siano anche essi affetti da patologie

invalidanti o siano deceduti o mancanti, ha diritto a fruire di tre giorni di permesso mensile

retribuito coperto da contribuzione figurativa, anche in maniera continuativa. Il predetto diritto non

può essere riconosciuto a più di un lavoratore dipendente per l'assistenza alla stessa persona con

handicap in situazione di gravità; (…) Il dipendente ha diritto di prestare assistenza nei confronti

di più persone in situazione di handicap grave, a condizione che si tratti del coniuge o di un

parente o affine entro il primo grado o entro il secondo grado qualora i genitori o il coniuge della

persona con handicap in situazione di gravità abbiano compiuto i 65 anni di età oppure siano

anch'essi affetti da patologie invalidanti o siano deceduti o mancanti”;

l’art. 33 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 secondo cui “1. I dipendenti-

hanno diritto, ove ne ricorrano le condizioni, a fruire dei tre giorni di permesso di cui all'art.

33 comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Tali permessi sono utili ai fini delle ferie e della

tredicesima mensilità e possono essere utilizzati anche ad ore, nel limite massimo di 18 ore mensili.

2. Al fine di garantire la funzionalità degli uffici e la migliore organizzazione dell’attività

amministrativa, il dipendente, che fruisce dei permessi di cui al comma 1, predispone, di norma, una

programmazione mensile dei giorni in cui intende assentarsi, da comunicare all’ufficio di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 205 del 18-03-2020  Pagina 3

appartenenza all’inizio di ogni mese. 3. In caso di necessità ed urgenza, il lavoratore comunica

l’assenza nelle 24 ore precedenti la fruizione del permesso e, comunque, non oltre l’inizio dell’orario

di lavoro del giorno in cui il dipendente si avvale del permesso stesso”;

l’art. 24 della legge n. 183/2010 che ha apportato modifiche all’art. 33 della legge n. 104/1992, all’art.-

42 del D. Lgs. n. 151/2001 ed all’art. 20, comma 1, della legge n. 53/2000, stabilendo, nello

specifico, che il permesso di tre giorni mensili retribuiti per assistere un familiare, non ricoverato a

tempo pieno, spetta: a) solo ai parenti ed affini entro il 2° grado; b) fino al 3° grado qualora i genitori

o il coniuge della persona con handicap abbia compiuto i 65 anni di età o sia affetto da patologie

invalidanti o sia deceduto o mancante; c) ad un solo lavoratore dipendente per l’assistenza alla

stessa persona; d)ad entrambi i genitori lavoratori dipendenti, previa alternanza, per assistere il

figlio, anche adottivo, portatore di handicap; e che si decade dal diritto nel caso in cui venga

accertato dal datore di lavoro o dall’INPS il venir meno delle condizioni richieste o la loro

sussistenza;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 24 del Decreto Legge 17 marzo 2020 , n. 18 – “Misure di potenziamento del

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, secondo cui: “1. Il numero di giorni di permesso retribuito

coperto da contribuzione figurativa di cui all’articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è

incrementato di ulteriori complessive dodici giornate usufruibili nei mesi di marzo e aprile 2020. (…)”;

RILEVATO che la dipendente P.V. usufruisce di n. 6 permessi retribuiti mensili, ai sensi degli artt. 33,

comma 3, della Legge n. 104/1992 e 33 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018, al fine di prestare

assistenza alla madre e al coniuge;

CONSIDERATO che suddetta dipendente ha chiesto, con nota prot. 3665 del 18/03/2020, di poter fruire

dell’estensione della durata dei permessi retribuiti ex art. 33, Legge n. 104/1992, prevista dall’art. 24 del D.L.

n. 18/2020;

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di poter concedere alla dipendente istante il beneficio

richiesto nei limiti di legge e per il periodo richiesto;

RICHIAMATI:

l’art. 33, comma 3, della legge n. 104/1992 e smi;-

l’art. 33 del CCNL Comparto Funzioni Locali 21 maggio 2018;-

la circolare n. 13/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente per oggetto “Modifiche alla-

disciplina in materia di permessi per l’assistenza alle persone con disabilità – banca dati informatica

presso il Dipartimento della funzione pubblica – legge 4 novembre 2010, n. 183, art. 24”;

la circolare n. 1/2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica;-

l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 205 del 18-03-2020  Pagina 4

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni di dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020, con il quale si attribuiscono al Dott. Piergentili Andrea le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art.

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, dando atto che in mancanza, impossibilità o incompatibilità a svolgere

le funzioni derivanti dal suddetto decreto, le funzioni saranno espletate dal Segretario Comunale, Dott.ssa

Giorgio Mariarosaria, senza necessità di ulteriore atto;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000, la

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1)

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI CONCEDERE alla dipendente P.V. l’estensione della durata dei permessi retribuiti ex art. 33, L. n.2)

104/92, prevista dall’art. 24 del D.L. n. 18/2020, incrementando il numero di giorni di permesso di

ulteriori 24 giornate (12 per ciascun assistito), usufruibili complessivamente nei mesi di marzo e aprile

2020;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla dipendente P.V.;3)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 205 del 18-03-2020  Pagina 5

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato4)

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI DARE ATTO, conseguentemente, che la presente determinazione non necessita del visto di5)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il

provvedimento non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa, ex art. 183 del Tuel, né

diminuzione di entrata a carico del bilancio di previsione annuale e pluriennale;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione6)

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma7)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 205 del 18-03-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-03-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-03-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 30-03-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 30-03-2020 al 14-04-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 451    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


